

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 04 /KH-BDT

Bình Phước, ngày 18 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức đoàn thăm, tặng quà tập thể, cá nhân tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022

Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức đoàn thăm, tặng quà các tập thể và các Già làng tiêu biểu, Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thể hiện sự quan tâm, ghi nhận, động viên của các Cấp ủy đảng, Chính quyền tỉnh đối với tập thể, cá nhân các Già làng tiêu biểu, Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đã có thành tích tiêu biểu trong công tác dân tộc, trong công tác vận động, tuyên truyền chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là trong hoàn cảnh khó khăn do dịch bệnh Covid-19 gây ra trong thời gian qua.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Đoàn thăm, tặng quà phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, nghiêm túc, an toàn và hiệu quả, đảm bảo đúng đối tượng, đủ số lượng.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần Đoàn thăm, gồm:

- Cấp tỉnh, gồm 07 người: do 01 đồng chí Lãnh đạo Ban Dân tộc làm Trưởng đoàn với các thành viên là đại diện các Phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc.

Mời đại diện Lãnh đạo: BTT. UBMTTQVN tỉnh, Công an tỉnh; Đài Phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước tham gia thành viên Đoàn.

- Cấp huyện: Do UBND huyện bố trí.

2. Số lượng, giá trị quà tặng

2.1 Quà của Ủy ban Dân tộc

Thực hiện theo kế hoạch số 02/KH-BDT ngày 10/01/2022 của Ban Dân tộc về tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc đến thăm, tặng quà cho đồng bào dân tộc thiểu số tại tỉnh Bình Phước.

2.2 Quà của Ban Dân tộc



- 50 phần quà cá nhân cho các Già làng tiêu biểu, Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng.

3. Phân bổ số lượng, đối tượng (Phụ lục kèm theo).

4. Thời gian, địa điểm:

- Dự kiến trong 02 ngày, từ ngày 21 - 22/01/2022. Đoàn tập trung xuất phát tại Ban Dân tộc lúc 07h00' (có lịch trình cụ thể kèm theo).

5) Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức Đoàn thăm, tặng quà người có uy tín, già làng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 được lấy từ nguồn kinh phí nghiệp vụ ngành năm 2022 của Ban Dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Chính sách Dân tộc tham mưu lãnh đạo Ban

- Lập văn bản đề nghị các sở ngành có liên quan cử thành viên tham gia Đoàn thăm, tặng quà.

- Giúp lãnh đạo Ban phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện chuẩn bị tốt các nội dung công tác tổ chức Đoàn thăm, tặng quà đúng theo Kế hoạch;

- Tổng hợp báo cáo kết quả Đoàn thăm, tặng quà.

2. Giao Văn phòng Ban tham mưu lãnh đạo Ban

- Chuẩn bị tốt các nội dung hậu cần, kinh phí quà tặng, bố trí phương tiện để Đoàn đi thăm, tặng quà đúng theo Kế hoạch đề ra.

3. Đề nghị UBND các huyện Đồng Phú, Bù Đăng, Bù Giá Mập, Chơn Thành phối hợp:

- Bố trí thành phần tham gia đoàn thăm, tặng quà theo đúng thời gian, địa điểm kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã:

+ Lập danh sách, thông báo cho các tập thể, cá nhân về kế hoạch, địa điểm đoàn thăm. Mời các tập thể, cá nhân đến địa điểm (do địa phương bố trí) để Đoàn đến thăm và tặng quà chúc tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022.

Danh sách đối tượng nhận quà gửi về Ban Dân tộc trước ngày 20/01/2022 để tổng hợp ra quyết định phê duyệt danh sách thăm và tặng quà.

+ Chuẩn bị nội dung báo cáo (bằng văn bản gửi cho Đoàn) kết quả thực hiện chính sách dân tộc và việc thực hiện thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022 cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn, để đoàn nắm và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

+ Chuẩn bị tốt các nội dung khánh tiết phục vụ cho công tác tổ chức thăm, tặng quà.

4. Đề nghị Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh, Công an tỉnh quan tâm, phối hợp cử cán bộ tham gia thành viên Đoàn; Đề nghị Đài Phát thanh Truyền hình và Báo Bình Phước phối hợp cử Phóng viên cùng dự và đưa tin.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đoàn thăm, chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố (*nơi đoàn đến thăm*) phối hợp sắp xếp, bố trí thời gian và thành phần tham gia Đoàn đi thăm theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các sở ngành: BTT UBMTTQVN tỉnh, Công an tỉnh, Đài PTTH & Báo BP,
- UBND và Cơ quan làm công tác dân tộc các huyện nơi Đoàn đến thăm;
- Các phòng: VP, TTĐB;
- Lưu: VT, CSĐT.

TRƯỞNG BAN



nhân

Lý Trọng Nhân





LỊCH TRÌNH ĐOÀN THĂM, CHÚC TẾT NGUYÊN ĐÁN NHÂM DẦN -2022

(Kèm theo Kế hoạch số 04./KH-BDT ngày 18/01/2022 của Ban Dân tộc).

STT	Lịch trình, thời gian thăm, tặng quà	Số lượng, đối tượng	Địa điểm
I Ngày 21/01/2022			
1	08h30'	- 44 cá nhân, gồm: + 35 Người có uy tín, + 09 Già làng tiêu biểu (huyện lập danh sách, mời).	Do UBND huyện Đồng Phú bố trí
2	10h30'	- 02 tập thể, gồm: + Phòng Dân tộc huyện + Ban Trị sự phật giáo huyện Bù Đăng. - 06 cá nhân cho Già làng tiêu biểu của huyện (do huyện chọn, mời).	Do UBND huyện Bù Đăng bố trí
3	15h30'	- 02 tập thể, gồm: + Phòng Dân tộc Tôn giáo huyện + Ban trị sự Phật giáo huyện Bù Gia Mập	Do UBND huyện Bù Gia Mập bố trí
II Ngày 22/01/2022			
1	10h00'	- 12 cá nhân, gồm: + 06 cá nhân cho Già làng tiêu biểu, + 07 Người có uy tín trong đồng bào DTTS của huyện (do huyện chọn, mời).	Do UBND huyện Chơn Thành bố trí

***) Ghi chú:** Do kế hoạch lịch trình đoàn thăm được xây dựng đi trên địa bàn toàn tỉnh, trong thời gian dài. Nếu có thay đổi về thời gian, địa điểm. Ban Dân tộc sẽ thông báo sau bằng văn bản hoặc qua điện thoại, tin nhắn zalo (thông tin chi tiết xin liên hệ Phòng Chính sách dân tộc: 02713.887738 gặp đ/c Hoan).